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  اتفاقية
  

  ان ـمعُ  ةـسلطن ومةـحك  بيـن
  

  وحكومة صاحب الجلالة سلطان بروناي دار السلام
  

   ومنع التھرب الضريبي الضريبيالازدواج  لتجنب
  

  للضرائب على الدخل  بالنسبة
  
  
  
  
  
  
  

رغبѧة منھمѧا فѧي  ،صاحب الجلالѧة سѧلطان برونѧاي دار السѧلاموحكومة سلطنة عُمان حكومة  أن
للضѧرائب علѧى الѧدخل،  بالنسѧبةتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھѧرب الضѧريبي لفاقية ات إبرام

  -: على ما يلي اتفقتاقد 



 
٢

  
  )الأولىالمادة ( 

  
  الشخصي  النطاق

  
   .الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيھمـا إحدى فيالمقيميـن  الأشخاصھذه الاتفاقية على  تطبق

  
  )المادة الثانية( 

  
  الاتفاقية تناولھاتالتي  الضرائب

  
 التѧѧي تفѧѧرض نيابѧѧةً عѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة أيѧѧا  الѧѧدخلھѧѧذه الاتفاقيѧѧة علѧѧى الضѧѧرائب علѧѧى  تسѧѧرى  - ١

  .الضرائبكانت طريقة فرض ھذه 
  
أو  الإجماليمن قبيل الضرائب على الدخل ، جميع الضرائب المفروضة على الدخل  تعتبر  - ٢

 الأمѧوال فѧيالناشئة من التصѧرف  رباحالأالدخل بما في ذلك الضرائب على  عناصرعلى 
مѧن  المدفوعѧةوالرواتѧب  للأجѧورأو الضرائب علѧى المبѧالغ الإجماليѧة  ، الثابتةالمنقولة أو 

  .رأس المالوكذلك الضرائب على الزيادة في  المشروعات قبل
  
  :يھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتيعل تسرىالضرائب المفروضة حاليا والتي  تشمل  - ٣
  
  

   :لسلطنة عمان  بالنسبة  -أ
 ٤٧/١٩٨١الѧѧدخل علѧѧى الشѧѧركات المفروضѧѧة بالمرسѧѧوم السѧѧلطاني رقѧѧم  ضѧѧريبة )١(

  .وتعديلاته
 ٧٧       على المؤسسات المفروضة بالمرسѧوم السѧلطاني رقѧم  الأرباح ضريبة  )٢(

   .م وتعديلاته١٩٨٩/ 
  

  ")العمانية  الضريبة" فيما بعد بـ  إليھاويشار (               
  
  
  
  
  

  : دار السلام يبرونال بالنسبة  -ب
  . )والثلاثين الفصل الخامس(المفروضة بقانون ضريبة الدخل  الدخل ضريبة )١(
فصѧѧل ال( )مѧѧن الѧѧنفط(الѧѧنفط المفروضѧѧة بقѧѧانون ضѧѧريبة الѧѧدخل أربѧѧاح  ضѧѧريبة )٢(

١١٩( 



 
٣

  
  ") ضريبة بروناي دار السلام "ويشار إليھا فيما بعد بـ (             

  
أو مشѧѧابھه بصѧѧفة جوھريѧѧة لتلѧѧك  مماثلѧѧةتفاقيѧѧة أيضѧѧا علѧѧى أي ضѧѧرائب ھѧѧذه الا تسѧѧرى   - ٤

 بالإضѧѧافةھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، سѧѧواء  علѧѧى، والتѧѧي يѧѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع  الضرائѧѧـب
فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  المختصѧѧتانوتقѧѧوم السѧѧلطتان  .للضѧѧرائب الحاليѧѧة أو لتحѧѧل محلھѧѧا

خѧلال  الخاصѧة بھمѧاالضѧرائب  قوانينية في بإخطار بعضھما البعض بأي تعديلات جوھر
  .فترة مناسبة بعد إجراء التعديلات

  
الضѧѧرائب لأي مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إلѧѧى الرغبѧѧة فѧѧي إذا أدت أي تغييѧѧرات فѧѧي قѧѧانون   - ٥

فإنѧѧѧه يجѧѧѧوز إجѧѧѧراء  ,لعامѧѧѧة ئھѧѧѧا اتعѧѧѧديل أي مѧѧѧادة مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة دون المسѧѧѧاس بمباد
المتبѧѧادل عѧѧن طريѧѧق تبѧѧادل المѧѧذكرات الدبلوماسѧѧية أو بѧѧأي  ربالتشѧѧاو لازمѧѧةالتعѧѧديلات ال

  . الدستورية والقانونيةاءاتھما وفقاً لإجر عديللتاتم يريقة أخرى شريطة أن ط
 

  )المادة الثالثة( 
  
  عامة  تعريفات
  

 :       غير ذلك  النصھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض  لأغراض  - ١
  

سلطنة عمان والجزر التابعة لھا ؛ ويشمل ذلѧك  إقليم"  ن عما سلطنة" بعبارة  يقصد  -أ      
يجѧوز لسѧلطنة عمѧان أن تمѧѧارس  الإقليميѧةمنطقѧة خѧارج الميѧѧاه  وأي الإقليميѧةالميѧاه 

حقѧѧوق السѧѧيادة فيمѧѧا يتعلѧѧق ، وقѧѧوانين سѧѧلطنة عمѧѧان  الѧѧدوليعليھѧѧا ، وفقѧѧا للقѧѧانون 
  .رضه وفي مياھهفي قاع البحر وعلى أ الطبيعيةـشاف واستغلال الموارد كتاسب

  
إقليم بروناي دار السلام بحسب تعريفه في " بروناي دار السلام"يقصد بعبارة   -ب      

ق حقوانينھا والمناطق المحاذية التي تمارس عليھا بروناي دار السلام السيادة أو 
  .١٩٨٢السيادة أو الإختصاص وفقاً لأحكام اتفاقية الأمم المتحدة لقانون البحار لسنة 

  
     أو سѧѧلطنة عمѧѧان "  الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى "و "  دولѧѧة متعاقѧѧدة "بعبѧѧارتي  يقصѧѧد   -ج      

  .النص يقتضيه، حسبما بروناي دار السلام 
  
 الأشѧخاص منمجموعة  أيو شركة و أيشخص طبيعي  أي" شخص" كلمة  تشمل     -د      

السѧارية  ضѧرائبقѧوانين الأي كيان آخر يعامل كوحدة خاضعة للضريبة بموجѧب  وأ
  .في الدول المتعاقدة المعنية
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    أو أي كيѧѧان يعامѧѧل كشѧѧخص اعتبѧѧاري  اعتبѧѧاريشѧѧخص  أي"  شѧѧركة" بكلمѧѧة  يقصѧѧد - ھѧѧـ      
  .الضريبة لأغراض

  
 علѧى" اقѧدة الأخѧرىالدولѧة المتع مشѧروع"  و" دولة متعاقدة  مشروع" بعبارتي  يقصد   -و      

دولѧة متعاقѧدة ، ومشѧروع يѧديره مقѧيم مѧن الدولѧة مѧن  مقѧيمالتوالي ؛ مشѧروع يѧديره 
  .المتعاقدة الأخرى

  
متعاقѧدة  نقل بسفينة أو طائرة يديره مشروع دولѧة  أي" الدولي  النقل" بعبارة  يقصد     -ز       

  .الأخرى  تقع فقط في الدولة المتعاقدة أماكنالنقل بالسفينة أو الطائرة بين  باستثنـاء
  

  :" مواطن"  بكلمة يقصد    -ح     
  

فѧي المطبقѧة تم منحه وضѧع مѧواطن وفقѧاً للقѧوانين طبيعي  شخص أي )١(
 .الدول المتعاقدة المعنية

 
أي شخص قانوني أو شراكة أو اتحاد يسѧتمد المركѧز الخѧاص بѧه مѧن  )٢(

  .القوانين المعمول بھا في دولة متعاقدة
  

  ":  السلطة المختصة "يقصد بعبارة    -ط
  

   : لسلطنة عمان بالنسبة   )١(
الماليѧѧة أو مѧѧن ينѧѧوب عنѧѧه  وزارةالاقتصѧѧاد الѧѧوطني المشѧѧرف علѧѧى  وزيѧѧر                          

  .قانونا
  

   :لبروناي دار السلام  بالنسبة ) ٢(       
ً المالية  وزير             .أو من ينوب عنه قانونا

  
  

دار السѧѧلام حسѧѧبما  الضѧѧريبة العُمانيѧѧة أو ضѧѧريبة برونѧѧاي" الضѧѧريبة"يقصѧѧد بكلمѧѧة   -ي        
يقتضѧيه الѧنص ولكنھѧѧا لا تشѧمل أي مبلѧغ مسѧѧتحق الѧدفع فيمѧا يتعلѧѧق بѧأي تخلѧف عѧѧن 
الوفاء بالالتزامات أو أي إھمال بالنسبة للضرائب التي تسري عليھا ھذه الاتفاقيѧة أو 

  .مثل غرامة مفروضة تتعلق بھذه الضرائبيما 
  

في أي وقت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه  الاتفاقيةتطبيق أي دولة متعاقدة لھذه  عند   - ٢
المتعاقѧدة في ذلك الوقѧت فѧي قѧانون ھѧذه الدولѧة  السائدفيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه 

، وذلѧѧك مѧѧـا لѧѧم يقѧѧتض الѧѧنص غيـѧѧـر ذلѧѧك،  الاتفاقيѧѧةالخѧѧاص بالضѧѧـرائب التѧѧـي تتناولھѧѧا 



 
٥

لدولѧѧة دون المضѧѧمون القѧѧوانين الضѧѧريبية لھѧѧذه ا فѧѧيويتعѧѧين الاعتѧѧداد بالمضѧѧمون الѧѧوارد 
  .فيھاالوارد في القوانين الأخرى المطبقة 

  
  )الرابعة ادةـالم(

  
  المقيـــم                                    

  
أي شѧخص يكѧون خاضѧعاً ) مقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة(لأغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة    - ١

 إدارتѧه أو أو وجѧود مركѧزإقامتѧه للضريبة بمقتضى قوانين ھذه الدولѧة ، بسѧبب سѧكنه أو 
أو طبقاً لأي معيار آخر له طبيعѧة مماثلѧة ، ويشѧمل أيضѧاً ھѧذه الدولѧة أو أي   فيھا تسجيله

   .من ھيئاتھا النظامية
  

مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فѧѧان ) ١( الفقѧѧرةاعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق لأحكѧѧام  إذا   - ٢
  -: لما يأتي  وفقامركزه يحدد 

  
كѧان لѧه  فѧإذامقيما فقط في الدولة التي له فيھѧا سѧكن دائѧم تحѧت تصѧرفه ،  يعتبر  - أ

 مصѧالحهتѧرتبط   التѧيسكن دائم في كلتا الدولتين ، يعتبر مقيما فقѧط فѧي الدولѧة 
مركѧѧز مصѧѧالحه  (بدرجѧѧة تفѧѧوق الدولѧѧة الأخѧѧرى  معھѧѧاالشخصѧѧية والاقتصѧѧادية 

 . )الحيوية
  
لѧم  إذامركѧز مصѧالحه الحيويѧة ، أو  فيھѧاد لم يمكѧن تحديѧد الدولѧة التѧي يوجѧ إذا   - ب

؛ فيعتبѧر مقيمѧاً المتعاقѧدتين الѧدولتينيكن له سكن دائم تحت تصѧرفه فѧي أي مѧن 
 .التي يكون له فيھا سكن معتادالمتعاقدة فقط في الدولة 

  
أو لم يكن له سكن معتاد فѧي  المتعاقدتين كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين إذا   -ج

  .التي يتمتع بجنسيتھا المتعاقدة فيعتبر مقيما فقط في الدولة؛  امنھم  أي
علѧـى ) ج(إلѧى ) أ(لم يمكن تحديد مركزه كمقيم طبقѧا لأي مѧن الفقѧرات مѧن  إذا    -د

، تتولى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين التوصل إلى حѧل  التوالي
  .بينھما مشتركباتفاق 

  
 كلتѧا مقيمѧا فѧي )١(بالتطبيق لما جاء بالفقرة  يعتبر الأفرادير كان أي شخص آخر من غ إذا  - ٣

إذا  .الفعلѧي إدارتѧهفيھѧا مقѧر  يوجدالدولتين المتعاقدتين ، فإنه يعتبر مقيما فقط بالدولة التي 
لم يمكن تحديد مركز إدارته الفعلѧي تتѧولى السѧلطتان المختصѧتان فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين 

  .رك بينھمافاق مشتتالتوصل إلى حل بإ
  

  )المادة الخامسة(
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  المستقرة المنشأة
  
الثابѧت للنشѧاط الѧذي يباشѧر  المقѧر" مسѧتقرة  منشأة" ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة  لأغراض  - ١

  ٠ منهفيه المشروع كل نشاطه أو جزءا 
  
  : خاصة ما يأتي  بصفة" مستقرة  منشأة" عبارة  تشمل  - ٢

  الإدارة مقر    -أ
  رعفـ     -ب
  مكتـب     -ج
  مصنـع    -د
  ةـورش    -ھـ
    زروعمزرعة أو     -و
أو     أو بئѧѧѧѧـر نفѧѧѧѧـط أو غѧѧѧѧـاز أو محجѧѧѧѧر أو أي مكѧѧѧѧـان آخѧѧѧѧر لاسѧѧѧѧتخراج  مѧѧѧѧنجم     -ز

  .الطبيعيةالموارد إستكشاف 
  

    -:أيضاً ما يأتي" منشأة مستقرة "  تشمل عبارة  - ٣
  

لتركيѧѧب أو الأنشѧѧطة الإشѧѧرافية      ا ع أو لتشѧѧييد أو التجميѧѧمشѧѧروع لموقѧѧع البنѧѧاء أو      -أ        
سѧتة لمدة تزيѧد علѧى  ةالمرتبطة بھا إذا استمر ھذا الموقع أو المشروع أو الأنشط

   . أشھر
  

تقѧѧديم الخѧѧدمات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الخѧѧدمات الاستشѧѧارية عѧѧن طريѧѧق مشѧѧروع مѧѧن خѧѧلال      -ب       
اسѧتمر ھѧذا النѧوع يوظفھم المشروع لھѧذا الغѧرض إذا  آخرينموظفين أو عاملين 

مѧن الأنشѧطة للمشѧروع ذاتѧѧه أو لمشѧروع يѧرتبط بѧه ، فѧѧي دولѧة متعاقѧدة لفتѧѧرة أو 
  .ة أشھر خلال فترة إثنى عشر شھراً ثلاثلفترات تزيد في مجموعھا على 

 مѧا" مسѧتقرة  منشѧأة" ، لا تشمѧـل عبѧارة  المѧـادةالـرغم مѧن الأحكѧام السѧابقة مѧن ھѧذه  على  - ٤
  -: يأتي

  
 التسھيلات فقѧط لغѧرض التخѧزين أو لعѧرض البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة  داماستخ    -أ 

  .بالمشروع
  
من البضائع أو السلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض التخѧزين أو  بمخزون الاحتفاظ    -ب

  .فقط العرض
  
بالمشѧѧѧروع فقѧѧѧط لغѧѧѧرض  الخاصѧѧѧةبمخѧѧѧزون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع  الاحتفѧѧѧاظ     -ج

  .تصنيعھا بواسطة مشروع آخر
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 لغرض شراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات  فقط بمقر ثابت للنشاط الاحتفاظ     -د
  .للمشروع

  
 طبيعѧة لѧه بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض القيام للمشروع بأي نشاط آخر الاحتفاظ   -ھـ

  .تحضيرية أو تكميلية
  
  مѧن ودبنѧفي ال إليھاالمشار  الأنشطةبمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع  الاحتفاظ   -و 

السابقة بشرط أن يكون للنشاط الكلѧي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج مѧن ھѧذا ) ھـ(إلى ) أ(
  .طبيعة تحضيرية أو تكميلية التجميع

  
بخѧѧلاف الوكيѧѧل  -قѧѧـام شخѧѧـص  إذا )٢(و ) ١( بѧѧالفقراتالѧѧرغم مѧѧن الأحكѧѧام الѧѧواردة  علѧѧى  - ٥

أي  قѧѧدة نيابѧѧةً عѧѧن دولѧѧة متعا فѧѧي  بالتصѧѧرف -) ٦(المسѧѧتقل الѧѧذي يخضѧѧع لحكѧѧم الفقѧѧرة 
 فѧѧي الدولѧѧة يعتبѧѧر لھѧѧذا المشѧѧروع منشѧѧأة مسѧѧتقرة ،مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى مشѧѧروع

إذا كѧان للمشѧروع  ھѧذا الشѧخص يتولاھѧا أنشطةأي بفيما يتعلق  المتعاقدة المشار إليھا أولاً 
  : ھذا الشخص

  
شروع ما لم تكѧن باسم المبرام العقود إيمارس في ھذه الدولة بصفة معتادة سلطة      –أ 

) ٤(أنشѧѧطة ھѧѧذا الشѧѧخص تقتصѧѧر علѧѧى الأنشѧѧطة المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة 
لѧى اعتبѧار ھѧذا إتمت ممارسѧتھا مѧن خѧلال مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي  إذاوالتي 

  .الفقرة حكام تلكأالمقر الثابت بمثابة منشأة مستقرة في تطبيق 
  

  أولا إليھافي الدولة المشار  لا يمارس ھذه السلطة ولكنه يحتفظ بصفة معتادة   –ب 
  بمخزون من البضائع أو السلع يسلم منه ھذا الشخص بضائع أو سلع نيابة عن          

  .المشروع        
 في ھذه الدولةلمجرد ممارسته النشاط متعاقدة  ولةدمستقرة في  منشأةشروع لميعتبر أن  لا  - ٦

صѧѧفة مسѧѧتقلة  ذيو أي وكيѧѧل آخѧѧر أ بالعمولѧѧةعѧѧن طريѧѧق وسѧѧيط أو وكيѧѧل عѧѧام  المتعاقѧѧدة
، ومѧع ذلѧك إذا كانѧت  المعتاد نشاطھم إطارعملھم في  الأشخاصبشرط أن يمارس ھؤلاء 

يعتبر  بصفة غالبة نيابة عن ذلك المشروع، فلاا الوكيل مكرسة بصفة مطلقة أو ذأنشطة ھ
  .الوكيل مستقلاً بالمعنى المقصود في ھذه الفقرة

  
السѧابقة مѧن ھѧذه المѧادة يعتبѧر أي مشѧروع تѧأمين مѧن دولѧة متعاقѧدة  على الرغم من الأحكام  - ٧

بإستثناء مشاريع إعادة التأمين أن لѧه منشѧأة مسѧتقرة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى إذا كѧان 
يقوم بتحصيل أقساط قي ھذه الدولة الأخرى أو يؤمن على مخѧاطر كائنѧة فيھѧا عѧن طريѧق 

  .)٦(عليه أحكام الفقرة بخلاف الوكيل المستقل الذي تنطبق شخص 
  
علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي  تسѧѧيطركانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  إذا  - ٨

سѧواء عѧن طريѧق (تلѧك الدولѧة الأخѧرى  فѧيالدولة المتعاقدة الأخѧرى ، أو تمѧارس النشѧاط 



 
٨

ين يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه إلѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركت لافان ذلѧك ) منشأة مستقرة أو غير ذلك
  .بمثابة منشأة مستقرة للشركة الأخرى

  
  )المادة السادسة(

  
   الثابتة الأموالمن  الدخل

  
بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج (من أمѧوال ثابتѧة  متعاقدةالذي يحصل عليه مقيم في دولة  الدخل  - ١

المتعاقѧدة الأخѧرى يجѧوز أن  الدولѧةكائنѧة فѧي ) غاباتمصايد الأسماك أو المن الزراعة أو 
  .الأخرىالمتعاقدة للضريبة في ھذه الدولة  يخضع

  
  

فيھѧا ھѧذه  الكѧائن  المحدد في قانون الدولة المتعاقѧدة المعنى" الثابتة  الأموال" بعبارة  يقصد  - ٢
، والماشѧѧيةالثابتѧѧة ،  الأمѧѧوالملحقѧѧات  الأحѧѧوالالعبѧѧارة فѧѧـي كѧѧل  ھѧѧذه، وتشѧѧمل  الأمѧѧوال

بمѧѧѧا فѧѧѧي ذلѧѧѧك تربيѧѧѧة وزراعѧѧѧة (سѧѧѧماك و مصѧѧѧايد الأفѧѧѧي الزراعѧѧѧة  المسѧѧѧتخدمةوالمعѧѧѧدات 
عليھѧѧا أحكѧѧام القѧѧانون العѧѧام المتعلقѧѧة بالملكيѧѧة  تسѧѧرىوالغابѧѧات ، والحقѧѧوق التѧѧي ) الأسѧѧماك
الثابتѧѧة ، والحѧѧق فѧѧي  بѧѧالأموال؛ الحѧѧق فѧѧي الانتفѧѧاع  أيضѧѧاوتعتبѧѧر أمѧѧوالا ثابتѧѧة . العقاريѧѧة 

منѧѧѧاطق التعѧѧѧدين  مقابѧѧѧل اسѧѧѧتغلال أو الحѧѧѧق فѧѧѧي اسѧѧѧتغلال ثابتѧѧѧةأو  متغيѧѧѧرةاقتضѧѧѧاء مبѧѧѧالغ 
  .ولا تعتبر السفن و الطائرات أموالا ثابتة .الأخرى الطبيعيةوالمصادر والموارد 

  
الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر أو تѧأجير أو  الѧدخلأيضا علѧى ) ١(أحكام الفقرة رقم  تطبق  - ٣

  .آخرشكل  بأيالثابتة  الأموالاستخدام 
  
الثابتѧة لأي مشѧروع  الأمѧوالعلى الدخل مѧن  أيضا) ٣(و ) ١(أحكام الفقرتين رقمي  تطبق  - ٤

  .خدمات شخصية مستقلة أداءالمستخدمة في  الثابتةوعلى الدخل الناشئ من الأموال 
  
  
  
  
  
  
  
  

  ) المادة السابعة( 
  

  المشروعات أرباح



 
٩

  
ھذه الدولة فقط ما لم يكن المشروع يباشѧر  فيأرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة  تخضع  - ١

كѧѧان  فѧѧإذا فيھѧѧا،منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة   طريѧѧقفѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى عѧѧن النشѧѧاط 
يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح  المشѧѧروع

) أ( ىلѧإمنسѧوبة ولكن فقط في حѧدود مѧا يحققѧه مѧن أربѧاح  , رىـالأخ الدولةالمشروع في 
 من ذات النѧوع الدولة المتعاقدة لسلع أو بضائع مبيعات من ھذه ) ب( ھذه المنشأة المستقرة

أي أنشѧطة ) ج(أو من نوع مماثل لتلك التي يتم بيعھا عن طريق ھذه المنشѧأة المسѧتقرة أو 
النѧوع أو مѧن نѧوع  اتأخرى تتم مباشѧرتھا فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى تكѧون مѧن ذ

  .لمستقرةمماثل للأنشطة التي تتم مباشرتھا عن طريق ھذه المنشأة ا
  
قѧѧام مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة بمباشѧѧرة النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة  إذا) ٣(مراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة  مѧѧع  - ٢

منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧان مѧѧا ينسѧѧب إلѧѧى المنشѧѧأة  طريѧѧقالمتعاقѧѧدة الأخѧѧرى عѧѧن 
مشѧѧروع  إنھѧѧاالتѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض  ربѧѧاحلأاھѧѧو  متعاقѧѧدةالمسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة 

ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا أو فѧѧي  الأنشѧѧطةصѧѧل يباشѧѧر مسѧѧتقل ومنف
  .همنشأة مستقره لمثابة تام مع المشروع الذي تعتبر ب باستقلالظروف مماثلة لھا ويتعامل 

  
مباشѧرة  لأغѧراضالمصѧروفات التѧي تتكبѧدھا  بخصمتحديد أرباح منشأة مستقرة يسمح  عند  - ٣

العامѧة بالقѧدر الѧذي  والإداريѧةالتنفيذيѧة  المصѧروفاتفي ذلѧك  النشاط كمنشأة مستقرة ، بما
، شѧريطة أن يѧتم المنشأة المستقرة أو في أي مكѧان آخѧر فيھا ةالكائنتكبدته سواء في الدولة 

القيѧود الѧواردة فѧي ھѧذه  ھذا الخصم وفقاً لأحكام قوانين الضريبة في ھѧذه الدولѧة وبمراعѧاة
  .القوانين

  
الكليѧѧة  الإربѧѧاحالمسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع  المنشѧѧأةالتѧѧي تنسѧѧب إلѧѧى  حالإربѧѧاتحديѧѧد  عنѧѧد  - ٤

متعاقѧدة ، لا تحѧول الدولѧة الجѧرت بѧه العѧادة لѧدى  وفقاً لمѧاللمشروع على أجزائه المختلفة 
التѧѧي تخضѧѧع للضѧѧريبة علѧѧى  ربѧѧاحلألالمتعاقѧѧدة  الدولѧѧةدون تحديѧѧد ھѧѧذه ) ٢(أحكѧѧام الفقѧѧرة 

أن تكون النتيجة التي تسفر عنھا طريقة التوزيѧع  يجب المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك الأساس
  .عليھا في ھذه المادة المنصوصالمتبعة متفقة مع المبادئ 

  
لمجرد شراء ھذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع  مستقرةيمكن أن تنسب أي أرباح إلى منشأة  لا  - ٥

  .أو سلع للمشروع
  
المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بالطريقѧѧة ذاتھѧѧا تنسѧѧب  التѧѧي الإربѧѧاح؛ تحѧѧدد  الفقѧѧرات السѧѧابقة لأغѧѧراض  - ٦

  .يبرر اتباع طريقة أخرى كافالمتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب 
  
مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه  بصفةعناصر للدخل تم النص عليھا  الإرباحتضمنت  إذا  - ٧

  .بأحكام ھذه المادة تتأثرلا  إليھاالاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار 
  



 
١٠

  )المادة الثامنة(
  

  النقل البحري و الجوي
  
  الطائرات في النقل الدولي من تشغيل السفن أو متعاقدةالتي يحققھا مشروع دولة  لإرباحا - ١

  .المتعاقدة فقط الدولةھذه  فيللضريبة  تخضع      
  
لسѧѧفن أو الطѧѧائرات فѧѧي الناتجѧѧة مѧѧن تشѧѧغيل ا الإربѧѧاحتطبيѧѧق ھѧѧذه المѧѧادة ، تشѧѧمل  لأغѧѧراض  - ٢

  -:ما يأتي النقل الدولي 
  

  .الأرباح من تأجير السفن أو الطائرات وفقا لنظام التأجير بدون طاقم القيادة    –أ
    
 بما فѧي ذلѧك المقطѧورات(الحاويات  استخدام أو صيانة أو تأجيرمن الناتجة الأرباح    -ب

التي تستخدم لنقѧل البضѧائع أو ) التي تستخدم لنقل الحاوياتبھا و والمعدات المرتبطة
  .السلع

  
  ، يشكل نشاطاً الاستخدام أو الصيانة أو التأجير، بحسب الأحوالھذا إذا كان  ذلكو

   . سفن أو الطائرات في النقل الدوليعارضا لتشغيل ال
  
مباشѧرة بتشѧغيل  حسѧابات المصѧارف والتѧي تѧرتبطھذه المادة ، فѧان الفائѧدة علѧى  لأغراض  - ٣

ھѧذه  مثѧل  الناشѧئة مѧن تشѧغيل الأربѧاحفي النقل الدولي تعتبر مѧن قبيѧل  طائراتوالالسفن  
  .فيما يتعلق بھذه الفائدة) ١١(أو الطائرات ، ولا تسرى أحكام المادة  السفن

  
مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي  ةتجѧѧالناضѧѧا علѧѧى الأربѧѧاح يأ) ٣(و ) ٢(و  )١( اتالفقѧѧرأحكѧѧام  تسѧѧرى  - ٤

 .و توكيل تشغيل عالميأ أو نشاط مشترك  )  ( poolمجموعة
 
 الماشية أو أونشاط نقل الركاب أو البريد " الطائرات  أوتشغيل السفن "بعبارة يقصد    - ٥

أو المستأجرون أو المؤجرون , الذي يباشره الملاك , عن طريق البحر أو الجو  البضائع
رى و لنقل نيابة عن مشروعات أخالھذا  للسفن أو الطائرات بما في ذلك بيع التذاكر

  .شاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقلالعرضي للسفن أو الطائرات و أي ن الاستئجار
  
فإن , ) ١٦(من المادة ) ٣(و الفقرة ) ١٤(من المادة ) ٣(لإغراض ھذه المادة و الفقرة   - ٦

) ٣(من المادة ) و(١على الرغم من أحكام الفقرة  -تشمل " مشروع دولة متعاقدة " عبارة 
  -:ما يلي  -
    

   و شركة )ع.ع.م.ش(ت الطيران االشركة العمانية لخدم, بالنسبة لسلطنة عمان    -أ 
        .  مقيم في سلطنة عمانشخص طيران الخليج و أي مشروع نقل جوي يباشره 



 
١١

  
و أي مشروع نقل الجوية السلطانية بروناي  خطوط, بالنسبة لبروناي دار السلام   -ب      

  . في بروناي دار السلاميباشره مقيم  خرآ ويج
  

  )التاسعةالمادة (    
  

  المشتركة المشروعات
  

  :حالــة  في  - ١
   

أو رقابѧة أو  إدارةمشروع دولة متعاقدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي  مشاركة  - أ
  . مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى رأسمالفي 

 
أو رقابة أو فѧي  رةإدامباشر في  غيربطريق مباشر أو م ذاتھ الأشخاصمشاركة  أو  - ب

  .المتعاقدة الأخرى للدولةرأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع 
  

أو الماليѧة  المشѧروعين فѧي علاقتيھمѧا التجاريѧةشروط بين  -أي من الحالتين  في  -فرضت  وإذا
 يمكѧنفѧان أي أربѧاح  تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين المشروعات المستقلـة ،  التيو

،  الشѧروطبسبب ھѧذه  فعلاً  ي من المشروعين نتيجة لھذه الشروط ولكنھا لم تستحقأن تستحق لأ
  .للضريبة تبعا لـذلك وإخضاعھاضمن أرباح ذلك المشروع  إدراجھايجوز 

  
  
  
  
 –مѧـن مشѧـروعاتھا  أيضѧمن أربѧاح  )١(وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة , أدرجت دولـة متعاقѧـدة  إذا  - ٢

تلѧك  وأخضѧعتھا  -لأخѧرى فرضѧت عليھѧا الضѧريبة فيھѧا أرباح مشروع للدولѧة المتعاقѧدة ا
و فѧѧي حالѧѧѧة موافقѧѧة السѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧѧدولتين  – لѧѧذلكالدولѧѧة للضѧѧريبة تبعѧѧـا 

أو جѧزء المدرجѧة علѧى ھѧذا النحѧو  الأربѧاحعلى أن كل , بعد التشاور بينھما , المتعاقدتين 
كانѧت الشѧروط  إذاأولاً  إليھѧار المشا الدولةأن تتحقق لمشروع  مكنلمامن  أرباحمنھا ھي 

الشروط ذاتھا التي يمكѧن الاتفѧاق عليھѧا بѧين مشѧروعين  ھيالمتفق عليھا بين المشروعين 
تقѧѧوم بѧѧإجراء التسѧѧوية المناسѧѧبة للضѧѧريبة  الأخѧѧرىالمتعاقѧѧدة مسѧѧتقلين ؛ فѧѧان ھѧѧذه الدولѧѧة 
خѧѧرى لھѧѧذه عنѧѧد إجѧѧراء التسѧѧوية بالأحكѧѧام الأ ويعتѧѧد ٠ الأربѧѧاحالمفروضѧѧة فيھѧѧـا علѧѧى ھѧѧذه 

المختصتين في الدولتين المتعاقدتين إذا تطلب الأمѧر  السلطتينويتم التشاور بين  .الاتفاقية 
  .ذلك

  
  )المادة العاشرة(

  



 
١٢

   الأسھم أرباح
  

متعاقѧدة إلѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  دولѧةالتي تѧدفعھا أي شѧركة مقيمѧة فѧي  الأسھم أرباح  -١
  .الأخرىالمتعاقدة الدولة  ھذهة في الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريب

   
على أربѧاح الأسѧھم المشѧار إليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  أيضاذلك يجوز فرض الضريبة  ومع  -٢

 إذا ولكѧنوذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ،  الأسѧھمتقيم فيھا الشركة التي دفعت أربѧاح  التي
أن لا تزيѧѧد  فيجѧѧبتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ؛ كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الأربѧѧاح مقيمѧѧاً فѧѧي الدولѧѧة الم

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ %) ٥(ة خمسѧѧة بالمائѧѧة سѧѧبلѧѧى نالضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو ع
طريقѧة  إلѧىوتقوم السѧلطتان المختصѧتان فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بالتوصѧل . أرباح الأسھم

  . يق ھذا الحد بإتفاق مشترك بينھماتطب
  

على الشركة فيما يتعلق بالأرباح التي تدفع منھѧا أربѧاح  بةولا تؤثر ھذه الفقرة في فرض الضري
  . الأسھم

  
فѧإن أربѧاح الأسѧھم التѧي تѧدفعھا شѧركة مقيمѧة فѧي دولѧة  , )٢(على الѧرغم مѧن أحكѧام الفقѧرة  - ٣

يبة فѧي الدولѧة المشѧار إليھѧا متعاقدة إلى حكومѧة الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى تعفѧى مѧن الضѧر
  .أولا

  
  
  
  
  
  -:ما يلي " حكومة"تشمل كلمة ) ٣(رة لأغراض الفق - ٤
  

  :بالنسبة لسلطنة عمان      -أ
  . البنك المركزي العماني    -١
  .صندوق الإحتياطي العام للدولة   -٢
  .صناديق تقاعد الخدمة المدنية   -٣
  .المؤسسة العامة للتأمينات الإجتماعية   -٤
بالكامѧѧل أي شѧѧخص مѧѧن أشѧѧخاص القѧѧانون العѧѧام أو مؤسسѧѧة أخѧѧرى تملكھѧѧا    -٥

  .حكومة سلطنة عمان بحسبما يتم الإتفاق عليه بين الدولتين المتعاقدتين
     

   -:بالنسبة لبروناي دار السلام    -ب
  .ھيئة بروناي للعملة و النقد  -١
 .وكالة بروناي للإستثمار -٢
 .ھيئة الصندوق الإئتماني للموظفين  -٣
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كومѧة أي شخص من أشѧخاص القѧانون العѧام أو مؤسسѧة تملكھѧا بالكامѧل ح -٤
  . بروناي دار السلام بحسبما يتم الإتفاق عليه بين الدولتين المتعاقدتين 

  
 الأسѧھمفي ھذه المѧادة الѧدخل الѧذي يتحقѧق مѧن  إليھا المشار"  الأسھم أرباح" بعبارة  يقصد  -٥

أو الحقѧوق أو أسѧھم المؤسسѧين أو أسھم الإنتفاع أو حقѧوق أسѧھم الإنتفѧاع أو أسѧھم التعѧدين 
شѧمل أيضѧاً الѧدخل مѧن تو مѧن قبيѧل الѧديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاحلا تعتبѧر الأخرى التѧي 

للمعاملة الضريبية ذاتھѧا المقѧررة علѧى الѧدخل مѧن  تخضعوالتي  الحقوق الأخرى للشركات
 .تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح التيوفقا لقوانين الدولة  الأسھم

  
مقيمѧا بدولѧة  الأسھمالمالك المستفيد من أرباح  كانإذا ) ٢(و ) ١(تسري أحكام الفقرتين  لا  -٦

 الأربѧѧاحالأخѧѧرى التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا الشѧѧركة التѧѧي تѧѧوزع  المتعاقѧѧدةمتعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧي الدولѧѧة 
كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات  مسѧѧتقرةنشѧѧاطا عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة 

 الأربѧاحالتѧي تѧدفع عنھѧا  الأسѧھموكانѧت ملكيѧة  ؛فيھѧا  كѧائنشخصية مستقلة من مقر ثابѧت 
المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة  المنشѧѧأةتѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة بتلѧѧك 

  .بحسب الأحوال)  ١٥(  المادةأو ) ٧(أحكام المادة 
  
  
  
مѧن الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، فѧلا  دخѧلاحققت شѧركة مقيمѧة بدولѧة متعاقѧدة أرباحѧا أو  إذا -٧

التѧي توزعھѧا الشѧركة  الأسھمأرباح  علىضريبة  أيالأخرى أن تفرض  يجوز لھذه الدولة
 الأسѧھمالدولѧة الأخѧرى أو كانѧت ملكيѧة  ھѧذهقد دفعت إلѧى مقѧيم فѧي  الأرباحما لم تكن ھذه 

فѧي ھѧذه  كѧائنمسѧتقرة أو بمقѧر ثابѧت   بمنشѧأةتѧرتبط بصѧفة فعليѧة  الأربѧاحالتي تدفع عنھѧا 
كѧذلك أن تفѧرض علѧى أربѧاح الشѧركة غيѧر الموزعѧة  الأخرى ، ولا يجѧوز المتعاقدة الدولة

 الأسѧѧھمالشѧѧركات غيѧѧر الموزعѧѧة حتѧѧى لѧѧو كانѧѧت أربѧѧاح  أربѧѧاحعلѧѧى  تسѧѧريالضѧѧريبة التѧѧي 
الموزعѧة تتكѧون كليѧا أو جزيئѧا مѧن أربѧاح أو دخѧل نشѧأ فѧي ھѧذه  غيѧر الأرباحالموزعة أو 

  . الأخرى المتعاقدةالدولة 
  
لغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان ا -٨

شѧѧخص يخѧѧتص بإصѧѧدار أو حوالѧѧة الأسѧѧھم أو الحقѧѧوق الأخѧѧرى التѧѧي دفعѧѧت عنھѧѧا أربѧѧاح 
  .عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة الأسھم ھو الإفادة من ھذه المادة

  )المادة الحادية عشرة( 
  
   الديـون فـوائد

  
يجѧوز أن  فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى وتѧدفع إلѧى مقѧيم التي تنشѧأ فѧي دولѧة متعاقѧدة الفائدة  - ١

  .في ھذه الدولة الأخرىتفرض عليھا الضريبة 
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فرض الضريبة على ھذه الفائدةً  في الدولة المتعاقدة التي نشѧأت فيھѧا  ايجوز أيضومع ذلك   - ٢
ѧديون مقѧد الѧة ووفقاً لقوانين ھذه الدولة ، ولكن إذا كان المالك المستفيد من فوائѧي الدولѧيم ف

المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، فѧѧإن الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لا يجѧѧب أن تتجѧѧاوز نسѧѧبة 
و تقوم السلطتان المختصѧتان فѧي الѧدولتين  .لفائدةمن إجمالي مبلغ ا%) ١٠(بالمائة  عشرة

   .المتعاقدتين بالتوصل إلى طريقة تطبيق ھذا الحد بإتفاق مشترك بينھما
  
فѧѧان الفائѧѧدة التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لحكومѧѧة ) ٢(أحكѧѧام الفقѧѧرة علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن   - ٣

  . الدولة المتعاقدة الأخرى ، تعفى من الضريبة في الدولة المشار إليھا أولاً 
  
  : ما يأتي " حكومة " تشمل كلمة ) ٣(لأغراض الفقرة   - ٤
  

  :بالنسبة لسلطنة عمان     -أ 
  . البنك المركزي العماني  -١
 .الاحتياطي العام للدولة صندوق  -٢
 . صناديق تقاعد الخدمة المدنية -٣
 .الھيئة العامة للتأمينات الاجتماعية -٤
أي شخص آخѧر مѧن أشѧخاص القѧانون العѧام أو مؤسسѧة تملكھѧا بالكامѧل حكومѧة  -٥

سѧѧѧلطنة عمѧѧѧان بحسѧѧѧبما يѧѧѧتم الاتفѧѧѧاق عليѧѧѧه مѧѧѧن وقѧѧѧت لآخѧѧѧر بѧѧѧين الѧѧѧدولتين 
 . المتعاقدتين

 
  : السلامبالنسبة لبروناي دار     -ب 

  .ھيئة بروناي للعملة و النقد  -١
 .  وكالة بروناي للإستثمار -٢
 .ھيئة الصندوق الإئتماني للموظفين -٣
أي شخص آخر من أشخاص القانون العام أو مؤسسة تملكھѧا بالكامѧل حكومѧة  -٤

ا بحسѧبما يѧتم الاتفѧاق عليѧه مѧن وقѧت لآخѧر بѧين الѧدولتين بروناي دار السѧلام 
  .المتعاقدتين 

  
المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الѧѧديون بجميѧѧع أنواعھѧѧا  ھѧѧذهفѧѧي  الѧѧواردة"  الفائѧѧدة "كلمѧѧة ب يقصѧѧد  -٥ 

أو كانѧѧѧت تتضѧѧѧمن أو لا تتضѧѧѧمن حѧѧѧق  بѧѧѧرھن مضѧѧѧمونةسѧѧѧواء كانѧѧѧت مضѧѧѧمونة أو غيѧѧѧر 
، وتشمل على وجه الخصѧوص الѧدخل مѧن السѧندات الحكوميѧة المشاركة في أرباح المدين 

مكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات الصѧكوك بمѧا فѧي ذلѧك ال أووالدخل من السندات 
التѧѧأخير فѧѧي  نتيجѧѧةولا تعتبѧѧر الغرامѧѧات المفروضѧѧة  ٠أو الصѧѧكوك  السѧѧنداتالحكوميѧѧة أو 

   . لأغراض ھذه المادة الفوائدالسداد من قبيل 
  
مѧѧن الفائѧѧدة مقيمѧѧا فѧѧي دولѧѧة  المسѧѧتفيدإذا كѧѧان المالѧѧك  )٢(و  )١( تينتسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧر لا   -٦

نشأت فيھا الفائدة نشاطا عن طريق منشأة  التي يباشر في الدولة المتعاقدة الأخرىمتعاقدة و
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الأخرى خدمات شخصية مستقلة مѧن  المتعاقدة الدولةمستقرة كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه 
ھѧذه ) أ( ـ بѧ فعليѧةالفائѧدة يѧرتبط بصѧفة   عنѧهمقر ثابت كائن فيھا ، وكان الѧدين الѧذي تѧدفع 

مѧن ) ١(بѧالفقرة ) ج(الأنشطة المشار إليھا فѧي البنѧد ) ب(ة أو المقر الثابت المستقر المنشأة
  .بحسب الأحوال) ١٥(أو ) ٧( واد، وتطبق في ھذه الحالة أحكام الم)٧(المادة 

  
، المتعاقѧدة مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة كѧان مѧن يѧدفعھاقد نشأت في دولة متعاقѧدة إذا  الفائدة تعتبر -٧

سѧواء كѧان مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة ، أو  -لذي سدد الفائدة كان لدى الشخص ا إذاومع ذلك 
منشѧѧأة مسѧѧتقرة أو مقѧѧر ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة يѧѧرتبط بالمديونيѧѧة التѧѧي  -فيھѧѧا  مقѧѧيمغيѧѧر 

أو ھѧذا  المستقرةعنھا الفائدة المدفوعة ، وكانت ھذه الفائدة قد تحملتھا تلك المنشأة  استحقت
فيھѧا تلѧك المنشѧأة  ةالكائنѧھѧا نشѧأت فѧي الدولѧة المتعاقѧدة المقر الثابѧت ؛ فѧان الفائѧدة تعتبѧر أن

   . المستقرة أو ھذا المقر الثابت
  
  

وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  أدى إذا -٨
 ن ـآخر إلى زيادة في مبلغ الفائدة المتعلق بالدين الذي دفعت عنه ھذه الفائدة ، ع شخص
عدم  حالةالذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد منھا في  المبلغ

؛ وفѧي ھѧذه فقѧطالمشار إليѧه أخيѧرا مبلغ الوجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على 
دولѧة متعاقѧدة ،  كѧلالحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقѧوانين 

 .الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية وبمراعاة
  
لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي  -٩

شخص يختص بإصدار أو حوالѧة الѧدين الѧذي تѧدفع عنѧه الفائѧدة ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه 
  .المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة

  
  )المادة الثانية عشرة( 

  
  اويالأت

  
في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى ، يجѧوز أن  إلى مقيم وتدفعالتي تنشأ في دولة متعاقدة  يالأتاو  - ١

  .الأخرى المتعاقدة الدولةتفرض عليھا الضريبة في ھذه 
  
الضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي  يالأتѧاوذلك يجوز أن تفرض أيضا على مثل ھذه  ومع  - ٢

مقيماً  الإتاواتكان المالك المستفيد من  إذا ولكننشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ؛ 
المفروضة على ھذا النحو يجب أن لا تزيѧد علѧى  الضريبةبالدولة المتعاقدة الأخرى ؛ فان 

طتان المختصѧѧتان فѧѧي و تقѧѧوم السѧѧل ٠الإتѧѧاواتمѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ  )%١٠(بالمائѧѧة  عشѧѧرة
  .الدولتين المتعاقدتين بالتوصل إلى طريقة تطبيق ھذا الحد باتفاق مشترك بينھما
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أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل في ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن  الواردة"  يالأتاو" بكلمة  يقصد  - ٣
 بما فيھѧا(ية الفنية أو العلم الأعمال، أو  الأدبيةأي حقوق للملكية  استخدام، أو حق استخدام

أو الأفѧѧѧلام أو الشѧѧѧرائط أو الاسѧѧѧطوانات  ، السѧѧѧينمائية الأفѧѧѧلام بѧѧѧرامج الحاسѧѧѧب الآلѧѧѧي و
، علامѧات تѧـجارية أووأي بѧراءات اختѧراع ،  )المستخدمة في الإذاعة الصوتية أو المرئية

أو حѧѧق  ، أو لاسѧѧتخدام،  سѧѧرية إنتѧѧاجعمليѧѧة تركيبѧѧة أو  أوأو خطѧѧة  أو تصѧѧميم أو طѧѧراز
أو للمعلومѧѧѧات المتعلقѧѧѧة بѧѧѧالخبرة  ،أو التجاريѧѧѧة أو العلميѧѧѧة  لمعѧѧѧدات الصѧѧѧناعية اسѧѧѧتخدام ا
   .العلميةالتجارية أو  وأالصناعية 

  
  
  
  
  
  

مقيمѧا فѧي دولѧة  يتѧاولأاكѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن  إذا) ٢(و ) ١(تسرى أحكѧام الفقѧرتين  لا  - ٤
نشѧѧاطا عѧѧن طريѧѧق  يتѧѧاولأاالمتعاقѧѧدة الأخѧѧرى التѧѧي تنشѧѧأ فيھѧѧا  الدولѧѧةمتعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧي 

فيھا ، أو يؤدي في ھѧذه الدولѧة الأخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن  كائنةمنشأة مستقرة 
ـ ترتبط بصفة فعليѧة بѧ يتاولأا، وكان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا  فيھامقر ثابت كائن 

) ج(ي البنѧѧد الأنشѧѧطة المشѧѧار إليھѧѧا فѧѧ) ب(أو  المسѧѧتقرة أو المقѧѧر الثابѧѧت المنشѧѧأةھѧѧذه  )أ ( 
) ١٥( المѧѧادةأو ) ٧(، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة  )٧(مѧѧن المѧѧادة ) ١(بѧѧالفقرة 

  .بحسب الأحوال
  

مقيم في ھذه الدولة ، ومѧع ذلѧك  كان من يدفعھا إذا متعاقدةقد نشأت في دولة  يتاولأا تعتبر  - ٥
  دة أو ـة متعاقـكان مقيما في دول سواء - يتاولأالدى الشخص الذي يدفع  كان إذا

الѧذي اسѧتحقت  بѧالحقمستقرة أو مقر ثابت في دولة متعاقدة يرتبط  منشأة –غير مقيم فيھا   
ھѧذه  فѧإنأو المقѧر الثابѧت،  المسѧتقرةقد تحملتھا ھذه المنشأة  يتاولأا، وكانت  يتاولأاعنه 

   .أو المقر الثابت المنشأة المستقرة فيھا ةالكائنالمتعاقدة نشأت في الدولة  إنھاتعتبر  يتاولأا
  

والمالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بينھمѧا وبѧين  يتѧاولأاأدى وجود علاقѧة خاصѧة بѧين مѧن يѧدفع  إذا  - ٦
فيمѧا يتعلѧق بالاسѧتخدام أو الحѧق أو المعلومѧات  يتѧاولأاشخص آخر، إلѧى زيѧادة فѧي مبلѧغ 

ك المسѧتفيد كان يمكن الاتفاق عليه بين مѧن يѧدفع والمالѧ الذيالتي دفعت عنھا ، عن المبلغ 
 إليѧهالمشѧار  يتѧاولأامبلѧغ ؛ فتطبق أحكام ھذه المادة علѧى  العلاقةفي حالة عدم وجود تلك 
يظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن المѧѧدفوعات خاضѧѧعا للضѧѧريبة وفقѧѧا  الحالѧѧةأخيѧѧرا فقѧѧط ؛ وفѧѧي ھѧѧذه 
  .وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية ،لقوانين كل دولة متعاقدة 

  

أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي  يھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧلا تسѧѧري أحكѧѧام   - ٧
أحكѧام ھѧو الإفѧادة مѧن ي تѧاولأاشخص يختص بإصدار أو حوالة الحقѧوق التѧي تѧدفع عنھѧا 

  . عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة ھذه المادة
  

  )المادة الثالثة عشرة(
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  الأتعــاب الفنيــة
  

ولѧѧة متعاقѧѧدة و التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأتعѧѧاب الفنيѧѧة الناشѧѧئة فѧѧي د  - ١
  .الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى

  
مع ذلك يجوز فرض الضѧريبة أيضѧا علѧى ھѧذه الأتعѧاب الفنيѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي و  -٢

كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن الأتعѧاب  اإذنشأت فيھا وفقا لقوانين ھذه الدولة المتعاقѧدة، و لكѧن 
الفنية مقيما في الدولة المتعاقدة الأخѧرى فيجѧب أن لا تزيѧد الضѧريبة المفروضѧة علѧى ھѧذا 

  .الفنيةالأتعاب من أجمالي مبلغ %) ١٠(النحو على نسبة عشرة بالمائة 
 الѧواردة بھѧѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع لأي شѧѧخص،) الأتعѧاب الفنيѧة(يقصѧد بعبѧارة  -٣

بخلاف أن تكون لموظف تابع للشخص الذي يؤدي ھذه المدفوعات مقابل أي خѧدمات ذات 
  .طبيعة فنية أو إدارية أو استشارية

  
كان المالك المستفيد مѧن الأتعѧاب الفنيѧة مقѧيم  إذا )٢( و) ١(لا تطبق أحكام الفقرتين رقمي    -٤

خѧرى التѧي تنشѧأ فيھѧا الأتعѧاب في الدولѧة المتعاقѧدة و يباشѧر نشѧاطاً فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأ
الفنية بواسطة منشأة مستقرة كائنة فيھا أو يؤدي في ھѧذه الدولѧة الأخѧرى خѧدمات شخصѧية 

ھѧذه المنشѧأة ) أ(مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا و ان الأتعاب الفنية تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بѧـ 
من المѧادة ) ١(بالفقرة ) ج(الأنشطة المشار إليھا في البند ) ب(المستقرة أو المقر الثابت أو 

  .بحسب الأحوال) ١٥( المادةأو ) ٧(وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة ) ٧(
  

تعتبѧѧر الأتعѧѧاب الفنيѧѧة بأنھѧѧا نشѧѧأت فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة إذا كѧѧان مѧѧن يѧѧدفعھا مقѧѧيم فѧѧي ھѧѧذه    - ٥
ѧان مقيمѧواء كѧة، سѧاب الفنيѧدفع الأتعѧذي يѧخص الѧدى الشѧي الدولة، و مع ذلك إذا كان لѧا ف

دولة متعاقدة أو غير مقيم، منشأة مسѧتقرة أو مقѧر ثابѧت فѧي دولѧة متعاقѧدة يѧرتبط بѧالالتزام 
الѧѧذي نشѧѧأ عنѧѧه سѧѧداد الأتعѧѧاب الفنيѧѧة و إن ھѧѧذه الأتعѧѧاب الفنيѧѧة قѧѧد تحملتھѧѧا ھѧѧذه المنشѧѧأة 
المسѧѧتقرة أو المقѧѧر الثابѧѧت، فѧѧان الأتعѧѧاب الفنيѧѧة تعتبѧѧر أنھѧѧا قѧѧد نشѧѧأت فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  .ئنة فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابتالكا
  
 إذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع الأتعاب الفنيѧة و المالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بينھمѧا  -٦

و بين شخص أخر إلى زيادة مبلغ الأتعاب الفنية المدفوعѧة، لأي سѧبب مѧن الأسѧباب، عѧن 
وجѧود  مالمالѧك المسѧتفيد فѧي حالѧة عѧدعليه بѧين مѧن يѧدفع و  الاتفاقالمبلغ الذي كان يمكن 

تلك العلاقة، فان أحكام ھذه المادة تطبق على المبلغ المذكور أخيرا فقط، و في ھѧذه الحالѧة 
يظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن المѧѧدفوعات خاضѧѧعا للضѧѧريبة وفقѧѧا لقѧѧوانين كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة، و 

  .الاتفاقيةبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه 
  
رض الرئيسѧѧي أو احѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي غѧѧالمѧѧادة إذا كѧѧان اللا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه   -٧ 

شخص يختص بإصدار أو حوالѧة الحقѧوق التѧي تѧدفع عنھѧا الأتعѧاب الفنيѧة ھѧو الإفѧادة مѧن 
  .ةأحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوال
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  )عشرة الرابعةالمادة ( 
  

  الأربـاح الرأسماليـة
  

الثابتѧة المشѧار  الأمѧوالمن التصرف فѧي  متعاقدةعليھا مقيم في دولة التي يحصل  الأرباح  -١
، يجѧѧوز أن تفѧѧرض عليھѧѧا  الأخѧѧرىوالكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ) ٦(فѧѧي المѧѧادة  إليھѧѧا

  .الأخرىالمتعاقدة الدولة  ھذهالضريبة في 
  
لمباشѧرة  المخصصة الأموالتمثل جزءا من  منقولةالناتجة من التصرف في أموال  الأرباح  - ٢

والكائنة في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧـرى ، أو فѧي  متعاقدةنشاط منشأة مستقرة لمشروع دولة 
في دولة متعاقѧدة وكѧائن فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى  لمقيمأموال منقولة تخص مقر ثابت 
، بما في ذلك الأرباح الناتجة مѧن التصѧرف فѧي ھѧذه  مستقلةلغرض أداء خدمات شخصية 

أو في ھذا المقر الثابت ، يجوز ) مع المشروع بأكمله  أوسواء بمفردھا (المستقرة المنشأة 
  .الأخرىالمتعاقدة  الدولةتخضع للضريبة في ھذه  أن

  
من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي  متعاقدةدولة  مشروعالتي يحصل عليھا  الأرباح  - ٣

تعلقѧѧѧة بتشѧѧѧغيل مثѧѧѧل ھѧѧѧذه السѧѧѧفن أو الم المنقولѧѧѧة الأمѧѧѧوالتعمѧѧѧل فѧѧѧي النقѧѧѧل الѧѧѧدولي أو فѧѧѧي 
  .المتعاقدة الدولة ھذه الطائرات ، تخضع للضريبة فقط في

  
فѧي الفقѧرات  إليھѧاتلѧك المشѧار  فبخѧلا أخѧرىالناتجة من التصѧرف فѧي أي أمѧوال  الأرباح  - ٤

فѧي  المتصѧرفتخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقѧيم فيھѧا ) ٣( و) ٢(و ) ١(
 .الأموالھذه 

  
  

  )المادة الخامسة عشرة(
  

  المستقلة الشخصية الخدمات
  
 الأنشѧطةفيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة ، أو  متعاقدةالذي يحصل عليه مقيم في دولة  الدخل  - ١

للضريبة فقط في ھذه الدولة ما لم يكن له بصفة  يخضع؛ الاستغلالالتي لھا طابع الأخرى 
أو كان مقيماً فѧي ھѧذه  الأخرى لغرض تأدية أنشطته المتعاقدةمنتظمة مقر ثابت في الدولة 

يومѧѧاً خѧѧلال مѧѧدة أثنѧѧى  ١٨٣الأخѧѧرى لفتѧѧرة أو فتѧѧرات لا تزيѧѧد فѧѧي مجموعھѧѧا علѧѧى  دولѧѧةال
كان له مثل ھѧذا المقѧر الثابѧت  فإذا؛ أو تنتھي في السنة الضريبية المعنية  دأعشرة شھراً تب

فحينئذ يجѧوز فترات المشار إليھا أعلاه ال لفترة أولفي ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى  بقى وأ
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ولكѧن بالقѧدر الѧذي ينسѧب إلѧى  الأخѧرىالمتعاقدة أن يخضع ھذا الدخل للضريبة في الدولة 
أو القدر الذي تم الحصول عليѧه فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى خѧلال الثابت  المقرھذا 

    . الفترة أو الفترات المشار إليھا أعلاه
وجѧѧه الخصѧѧوص الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة العلميѧѧة ، أو  علѧѧى"  المھنيѧѧة الخѧѧدمات "ة عبѧѧار تشѧѧمل  - ٢

 ، أو التعليميѧѧة أو أنشѧѧطة التѧѧدريس ؛ وكѧѧذلك الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة للأطبѧѧاء أو الفنيѧѧة الأدبيѧѧة
  .، والمحاسبين ، وأطباء الأسنان ، والمعماريين والمحامين ، والمھندسين

  
  
  

  )عشرة سادسةالالمادة ( 
  

  دمات الشخصية غير المستقلةالخ
   

من ھذه الاتفاقية، فأن الرواتب و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٧(مع عدم الإخلال بأحكام المواد    -١
الأجور و المكافآت الأخرى المماثلة التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة مقابل أداء 

لوظيفة في الدولة الوظيفة تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط، ما لم تؤد ا
المتعاقدة الأخرى، فعندئذ يجوز لھذه الدولة المتعاقدة الأخرى فرض الضريبة على ما 

  .يحصل عله من مكافأة فيھا
  
فان المكافأة التي يحصل عليھا مقيم في  ،) ١(الفقرة الواردة في حكام الأالرغم من  لىع  -٢

الأخرى تخضع للضريبة فقط في  المتعاقدةدولة متعاقدة مقابل أداء وظيفة في الدولة 
  :أولا بشرط  إليھاالمشار  المتعاقدة الدولة

  
  تتجѧѧѧاوز فѧѧѧي  لايكѧѧѧون المسѧѧѧتلم متواجѧѧѧداً فѧѧѧي الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى لفتѧѧѧرة أو فتѧѧѧرات  أن  - أ

تنتھѧѧي فѧѧي السѧѧنة  أوعشѧѧر شѧѧھرا تبѧѧدأ  أثنѧѧىيومѧѧا خѧѧلال أي فتѧѧرة  ١٨٣مجموعھѧѧا 
 .المعنية الضريبية

  
 في الدولة مقيمسطة أو نيابة عن صاحب عمل غير تكون المكافأة قد دفعت بوا أن  - ب

 .الأخرى المتعاقدة
 

  

مقر ثابت لصاحب العمل كائن في  أولا تكون المكافأة قد تحملتھا منشأة مستقرة  أن  -جـ 
  .الأخرىالمتعاقدة الدولة 

  
 السابقة من ھذه المادة ؛ فان المنصوص عليھا في الفقرات الرغم من الأحكام  على  -٣

تأديتھا على ظھر سفينة أو في طائرة  تمتأة التي يتم الحصول عليھا مقابل وظيفة المكاف
  .تعمل بالنقل الدولي يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة المتعاقدة
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  )ة عشرةبعالمادة السا( 
  

  المديرين أتعاب
  

دولѧة متعاقѧدة بصѧفته يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي  التѧيالمديرين والمدفوعات الأخرى المماثلة  أتعاب
يجѧوز مماثلѧة لشѧركة مقيمѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى  أي عضويةأو  ارةالإدعضوا بمجلس 

  .الأخرى المتعاقدة فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة
  

  )عشرة ثامنةالالمادة (
  

  والرياضيون الفنانون
  

ي يحصل عليه مقيم في دولѧة ؛ فان الدخل الذ) ١٦( و) ١٥( ادتينالرغم من أحكام الم على  - ١
 الإذاعѧѧѧةالمسѧѧѧرح ، أو الصѧѧѧور المتحركѧѧѧة ، أو  مثѧѧѧلمتعاقѧѧѧدة بصѧѧѧفته فنانѧѧѧا فѧѧѧي مجѧѧѧالات 

مѧѧѧن الرياضѧѧѧيين ؛ وذلѧѧѧك مقابѧѧѧل أنشѧѧѧطته  بصѧѧѧفته، أو موسѧѧѧيقيا ، أو  الصѧѧѧوتية أو المرئيѧѧѧة
المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ؛ يجѧѧوز أن يخضѧѧع  الدولѧѧةالشخصѧѧية التѧѧي يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي 

  .الأخرىالمتعاقدة في ھذه الدولة  للضريبة
 
فنѧان أو رياضѧي بھѧذه الصѧفة ، لا يسѧتحق  يباشѧرھابأنشѧطة شخصѧية  يتعلѧقكان الدخل  إذا  - ٢

 أحكѧامعلѧى الѧرغم مѧن  -؛ فѧان ھѧذا الѧدخل   آخѧرللفنان أو الرياضي نفسѧه ولكѧن لشѧخص 
 التѧيمتعاقѧدة يجوز أن تفѧرض عليѧه الضѧريبة فѧي الدولѧة ال -) ١٦(و ) ١٥(و ) ٧(المواد 

  .يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته
  
فإن الدخل الذي يتم الحصول عليه مѧن الأنشѧطة  )٢(و ) ١(الرغم من أحكام الفقرتين على    -٣

 التѧي تѧم فيھѧا مباشѧرة الأنشѧطة لدولѧةعفى من الضريبة في اي، ) ١(المشار إليھا في الفقرة 
يѧѧاً أو بصѧѧفة أساسѧѧية مѧѧن الأمѧѧوال العامѧѧة للدولѧѧة إذا كانѧѧت زيارتѧѧه لھѧѧذه الدولѧѧة مدعومѧѧة كل

   . أي شخص من أشخاص القانون العام لھذه الدولة من المتعاقدة الأخرى أو
  
  
  
  

  )عشرة تاسعةالمادة ال( 
  

   و مدفوعات الضمان الاجتماعي المعـاشات
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 الأخرى لمماثلةا والمكافآتفإن المعاشات ) ٢٠(من المادة ) ٢(مراعاة أحكام الفقرة  مع  - ١
في ھذه  تخضع للضريبةمقابل وظيفة أديت في الماضي متعاقدة  دولةالتي تدفع لمقيم في 

  .فقط المتعاقدة الدولة
  

المدفوع والمدفوعات الأخرى التي تتم وفقاً  المعاشفإن ) ١(الرغم من أحكام الفقرة  على  -٢
في تعاقدة تخضع للضريبة م لدولةالضمان الإجتماعي نظام من جزءاً لخطة عامة تشكل 

  .فقطالمتعاقدة ھذه الدولة 
   

  )عشرونالالمادة (
  
   الحكومية الخدمة

  
 تѧدفعھاوالمكافѧآت الأخѧرى المماثلѧة ، بخѧلاف المعѧاش ، التѧي  والأجѧور لرواتبا    ) أ(   - ١

إلى أي شخص أي شخص من أشخاص القانون العام لھذه الدولة دولة متعاقدة أو 
، تخضѧع  شѧخص القѧانون العѧام داه مѧن خѧدمات لتلѧك الدولѧة أوطبيعي مقابل ما أ

  .في ھذه الدولة فقط للضريبة
  

والمكافѧѧѧآت الأخѧѧѧرى المماثلѧѧѧة تخضѧѧѧع  والأجѧѧѧورذلѧѧѧك فѧѧѧان ھѧѧѧذه الرواتѧѧѧب  ومѧѧѧع  )  ب(
كانـت الخدمات قد تمت تأديتھا في  إذاالدولة المتعاقـدة الأخرى فقط  فيللضريبة 

  :ما إي مقيما فيھا ويعتبر وكان الشخص الطبيع ،ھذه الدولة 
   . مواطني ھذه الدولة من  )١(                 

  .لم يصبح مقيما في ھذه الدولة لغرض أداء ھذه الخدمات فقط أو  )٢(                
               

  شѧѧخص مѧѧن أو أي دولѧѧة متعاقѧѧدة  يѧѧدفع إلѧѧى شѧѧخص طبيعѧѧي مѧѧن قبѧѧلالѧѧذي  المعѧѧاش   ) أ(    - ٢
 شѧخص أو مقابل أداء خدمات لھѧذه الدولѧة أو ، العام لھذه الدولة القانون أشخاص

  .للضريبة في ھذه الدولة فقط يخضعالقانون العام 
  

كѧان  إذاذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى فقѧط  ومع )  ب(
  .مقيما في ھذه الدولة ومن مواطنيھا الشخص الطبيعي

  
علѧѧѧى الرواتѧѧѧب مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة ) ١٩(و ) ١٨(أو ) ١٧( و) ١٦(أحكѧѧѧام المѧѧѧواد  تطبѧѧѧق  - ٣

المعاشѧѧات المدفوعѧѧة مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات  وعلѧѧىوالأجѧѧور والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة ، 
القѧѧانون العѧѧام لھѧѧذه  شѧѧخص مѧѧن أشѧѧخاصالتѧѧي تѧѧرتبط بنشѧѧاط تباشѧѧره دولѧѧة متعاقѧѧدة أو أي 

  .الدولة
  )الحادية و العشرونالمادة ( 

  
  باحثون وال لمعلمونا
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قيم في دولة متعاقدة مباشرة قبل زيارته للدولة المتعاقدة الأخرى كان يأي معلم أو باحث  -١
والتي حضر إليھا بناء على دعوة من أي جامعة أو كلية أو مدرسة معتمدة أو مؤسسة 
تعليمية أخرى مماثلة أو مؤسسة للأبحاث العلمية وذلك لمدة لا تزيد على سنتين من تاريخ 

الأخرى فقط لغرض التدريس أو إجراء الأبحاث أو  المتعاقدة لى ھذه الدولةوصوله إ
، يعفى من الضريبة في ھذه الدولة الأبحاث كليھما في ھذه المؤسسة التعليمية أو مؤسسة

 . عليھا من ھذا التدريس أو الأبحاثالأخرى على أي مكافآت يحصل 
  

الذي تمنحه الدولة المتعاقدة الكائنة فيھا  إلى الاعتماد) ١(في الفقرة " معتمدة " تشير كلمة  -٢
 . الجامعة أو الكلية أو المدرسة أو المؤسسة التعليمية المماثلة الأخرى أو مؤسسة الأبحاث

  
ً للمنفعة الخاصة  -٣ لا تسري ھذه المادة على الدخل من الأبحاث إذا تم القيام بھا أساسا

  .    لشخص أو أشخاص بعينھم
  

  )شرونوالع الثانيةالمادة ( 
  
  ة ـــالطلب

  
ً في دولة متعاقدة   -١ المبالغ التي تدفع لطالب أو متدرب على نشاط و ھو يقيم أو كان مقيما

قبل زيارته مباشرة للدولة المتعاقدة الأخرى، و قد حضر إلى الدولة المشار إليھا أولاً فقط 
تدريبه، لن  لغرض تعليمة أو تدريبه فيھا و ذلك لتغطية مصاريف إعاشته أو تعليمة أو

تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً بشرط أن تكون ھذه المدفوعات 
  . قد نشأت من مصادر خارج ھذه الدولة المتعاقدة

  
  
  

  )العشرونالمادة الثالثة و( 
  

  الأنواع الأخرى من الدخل
  

شؤھا ، والتي لم يتم تناولھا فѧي المѧواد عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقدة ، أيا ما كان من  - ١
  .فقط المتعاقدة السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة

  
الثابتѧة وفقѧا لتعريفھѧا  الأمѧوالمѧن بخѧلاف الѧدخل  - على الѧدخل) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة كѧان مѧن تسѧلم ھѧذا  إذا  -)٦( رقѧم مѧن المѧادة) ٢(الوارد في الفقرة 
متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الأخرى نشاطا عن طريق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، 
أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كѧائن فيھѧا ، وكѧان 
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و ھѧذا الحق أو الملكية التي يدفع عنھѧا الѧدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أ
  .بحسب الأحوال) ١٥(أو المادة ) ٧(المقر الثابت ، وفي ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 

  
  )والعشرون الرابعةالمادة (

  
  تجنب الازدواج الضريبي طرق 

  
    -: يتم تجنب الازدواج الضريبي في سلطنة عُمان على النحو الآتي  - ١
  

برونѧѧاي دار خضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي إذا حصѧѧل مقѧѧيم فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان علѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز ان ي
؛ فѧان سѧلطنة عُمѧان تسѧمح بخصѧم مبلѧغ مѧن الضѧريبة السلام بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقيѧة

برونѧاي دار السѧلام إمѧا المفروضة على دخل ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعة في 
ذلѧѧك يزيѧد علѧى  أنھѧذا الخصѧѧم لا يجѧوز بѧأي حѧال  أن، إلا مباشѧرة أو عѧن طريѧق الخصѧم

الѧذي ينسѧب إلѧى الѧدخل ) كمѧا ھѧي محسѧوب قبѧل إجѧراء الخصѧم(الجزء من ضريبة الدخل 
  . بروناي دارالسلامالجائز فرض الضريبة عليه في 

    
  -:على النحو الأتي  في بروناي دار السلاميتم تجنب الازدواج الضريبي    -٢
  

ضѧريبة برونѧاي دار  خصѧم مقابѧلبالقѧوانين برونѧاي دار السѧلام المتعلقѧة مع مراعاة أحكام       
الѧذي لѧن يѧؤثر علѧى و(خѧارج برونѧاي دار السѧلام  إقلѧيمللضѧريبة المسѧتحقة فѧي أي السلام 

 –المدفوعة بموجب قوانين سلطنة عمان ووفقاً لھѧذه الاتفاقيѧة  فأن الضريبة ؛)مبادئه العامة
لطنة علѧѧى الأربѧѧاح أو الѧѧدخل مѧѧن مصѧѧادر داخѧѧل سѧѧ –إمѧѧا مباشѧѧرة أو عѧѧن طريѧѧق الخصѧѧم 

عمѧѧان، يسѧѧمح بخصѧѧمھا مقابѧѧل أي ضѧѧريبة لبرونѧѧاي دار السѧѧلام يѧѧتم حسѧѧابھا بѧѧالرجوع إلѧѧى 
  .ذات الأرباح أو الدخل المحسوبة له الضريبة العمانية

  
) ٢(و  )١(الضريبة المدفوعة في دولѧة متعاقѧدة و التѧي وردت الإشѧارة إليھѧا فѧي الفقѧرتين   -٣

لتي كان يستحق دفعھا و لكنھا لم تسѧتحق لوجѧود من ھذه المادة تعتبر أنھا شاملة للضريبة ا
ضѧѧѧعت لѧѧѧدعم التنميѧѧѧة وحѧѧѧوافز يѧѧѧتم منحھѧѧѧا بموجѧѧѧب قѧѧѧوانين ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة التѧѧѧي 

  . الاقتصادية
   

  )والعشرون خامسةالالمادة ( 
  

  عدم التمييز
  

ضѧѧرائب أو   لأي الأخѧѧرىمѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  إخضѧѧاعلا يجѧѧوز   - ١
لفة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الضѧѧرائب أو تѧѧـامѧѧات أخѧѧرى تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالتز

 المتعاقѧدة الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھا مواطنو ھذه الدولة
    .بالإقامةوبصفة خاصة ما يتعلق  ذاتھا ممن يوجدون في الظروف الأخرى
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مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ل بѧѧتأو مقѧѧر ثا سѧѧتقرةممنشѧѧأة أي لا تخضѧѧع   - ٢

تقѧل فѧي مزاياھѧا عѧن الضѧرائب  الأخѧرى الدولѧة ھѧذهلضرائب تفѧرض عليھѧا فѧي  الأخرى
ولا يجѧوز  .ذاتھا  الأنشطةوالتي تمارس  الأخرى الدولة ھذهالتي تفرض على مشروعات 

يمѧين فѧي الدولѧة تفسير ھذا النص على انѧه ينطѧوي علѧى إلѧزام أي دولѧة متعاقѧدة بمѧنح المق
تبعѧاً  الضѧرائب لأغѧراضأي خصم أو إعفѧاءات أو تخفيضѧات شخصѧية  الأخرىالمتعاقدة 

  .والتي تمنحھا للمقيمين فيھا العائليةللحالة المدنية أو الأعباء 
  
 اكليѧѧا أو جزئيѧѧا أو يسѧѧيطر عليھѧѧ رؤوس أموالھѧѧامشѧѧروعات أي دولѧѧة متعاقѧѧدة والتѧѧي يملѧѧك   - ٣

، لا  الأخѧѧرىباشѧѧرة شѧѧخص أو أكثѧѧر مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة بطريقѧѧة مباشѧѧرة أو غيѧѧر م
ضѧرائب أو التزامѧات تتعلѧق  المشѧار إليھѧا أولا لأييجوز أن تخضѧع فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 

لفة أو أكثر عبئѧا مѧن الضѧرائب أو الالتزامѧات المتعلقѧة بھѧا التѧي تبھذه الضرائب تكون مخ
 المتعاقѧدة الدولѧةھѧذه المماثلة فѧي  خرىالأخضع لھا المشروعات تخضع لھا أو يجوز أن ت

  .أولا المشار إليھا
  
مѧѧن ) ٨( الفقѧѧرةو) ٩(مѧѧن المѧѧادة ) ١(ناء الحѧѧالات التѧѧي تسѧѧرى عليھѧѧا أحكѧѧام الفقѧѧرة ثباسѧѧت  -٤

فѧان فوائѧد  ؛)١٣(مѧن المѧادة  ) ٦(الفقѧرة  أو) ١٢(مѧن المѧادة  ) ٦(الفقѧرة أو  )١١(المادة 
لتي يدفعھا مشروع دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة ا الأخرىوالنفقات  يالديون والاتاو

الخاضѧعة للضѧريبة لھѧذا المشѧروع  الأربѧاحتحديѧد  لغѧرض يѧتم خصѧمھا الأخرىالمتعاقدة 
  .أولا إليھاالمتعاقدة المشار كما لو كانت قد دفعت الى مقيم في الدولة  ذاتھا لشروطلوفقا 

  
  . تخضع لھذه الاتفاقية تسري أحكام ھذه المادة على الضرائب التي   -٥  

  
  

  )والعشرون سادسةالالمادة ( 
  

   الاتفاق المتبادل إجراءات
  

الѧدولتين أو كلتاھمѧا قѧد أدت أو تѧؤدي  أحѧدىالتѧي اتخѧذتھا  الإجѧراءاتان  لشѧخصتبين  إذا  - ١
لѧѧه بغѧѧض النظѧѧر عѧѧن  الѧѧى فѧѧرض ضѧѧريبة عليѧѧه بمѧѧا يخѧѧالف أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، يجѧѧوز

، أن يعѧرض منازعتѧه علѧى السѧلطة  لھذه الѧدول الداخليةيھا القوانين التي تنص عل الأحكام
على السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة التي يتمتع  المختصة في الدولة التي يقيم فيھا أو

ويجѧѧب عѧѧرض  .  )٢٥(مѧѧن المѧѧادة ) ١(الفقѧѧرة  لأحكѧѧامكانѧѧت حالتѧѧه تخضѧѧع  إذا بجنسѧѧيتھا
بѧالاجراء الѧذي نѧتج عنѧه فѧرض ضѧريبة  الأول ارالإخطѧمن تѧاريخ  تينالمنازعة خلال سن

  .تخالف أحكام ھذه الاتفاقية
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لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى  وإذاتبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة أن المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا ؛  إذا   -٢
التوصل الى حل مناسب لذلك ، فإنھا تسعى إلى الاتفاق المتبادل مع السѧلطة المختصѧة فѧي 

. الاتفاقيѧة  لأحكѧام، وذلك بقصد تجنѧب فѧرض الضѧريبة المخالفѧة  رىالأخالدولة المتعاقدة 
بغѧѧض النظѧѧر عѧѧن مѧѧدد التقѧѧادم المحѧѧددة فѧѧي القѧѧوانين  إليѧѧهويطبѧѧق أي اتفѧѧاق يѧѧتم التوصѧѧل 

  .الداخلية للدولتين المتعاقدتين
  
الاتفاق المتبادل عن طريق تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين الى التوصل  - ٣

   .أحكام ھذه الاتفاقية بتفسير أو تطبيقلحل أي صعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق 
  
بغѧرض  فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة يجوز للسلطتين المختصتين في الѧدولتين المتعاقѧدتين الاتصѧال  - ٤

  .في الفقرات السابقة المحدداتفاق بالمفھوم  إلىالتوصل 
  

  )والعشرون ةبعالساالمادة (
  

  تبادل المعلومات
  

في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومات بالقدر اللازم لتطبيѧق  تانالمختص ناتتقوم السلط   - ١
الضѧѧرائب التѧѧي ب المتعلقѧѧةللѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  الداخليѧѧةأحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين 

أحكѧام  غيѧر متفقѧة مѧع فيھا ھذه الضѧرائب كونتتناولھا ھذه الاتفاقية وفي الحدود التي لا ت
و يتم تبادل  ،الضرائب ھذه التھرب من  لمنع وو بصفة خاصة لمنع الإحتيال أالاتفاقية ، 

وتعامѧѧل أي معلومѧѧات تصѧѧل الѧѧى علѧѧم دولѧѧة  ،) ١(المعلومѧѧات دون التقيѧѧد بأحكѧѧام المѧѧادة 
أسوة بالمعلومات التي يتم الحصول عليھا وفقاً للقѧوانين الداخليѧة  متعاقدة كمعلومات سرية

بما فيھا المحѧاكم والجھѧات (أو السلطات  للأشخاصويُفضى بھا فقط المتعاقدة ولة لھذه الد
وغيرھѧا  الاسѧتئنافاتالتحصيل أو التنفيѧذ أو الاتھѧام أو تحديѧد  بالربط أو عنيةالم) الإدارية

 أولئѧك، وعلѧى  بالضѧرائب التѧي تتناولھѧا ھѧذه الاتفاقيѧةالمتعلقѧـة القانونيѧة  الإجѧراءاتمن 
لكن يجѧوز إفشѧاء ، وفقط  الإغراض لھذه ه السلطات استخدام المعلوماتأو ھذ الأشخاص

  .القضائية الأحكام إصدارالقضائية أمام المحاكم أو عند  الدعاوىعند نظر سريتھا 
  
تفѧرض التزامѧا علѧى  إنھѧاعلѧى ) ١(أن تفسر أحكѧام الفقѧرة  الأحواللا يجوز بأي حال من    - ٢

  : الدولة المتعاقدة سواء 
  

لھѧذه الدولѧة أو  الإداريѧة والإجѧراءاتالقوانين  بما يخالف إدارية إجراءات لاتخاذ  - أ
 .الأخرىللدولة المتعاقدة 

  

المعتѧѧادة  الإجѧѧراءاتلتقѧѧديم معلومѧѧات لا يمكѧѧن الحصѧѧول عليھѧѧا طبقѧѧا للقѧѧوانين أو   - ب
  .الأخرىالدولة المتعاقدة في في ھذه الدولة أو  للإدارة

  



 
٢٦

أو  يأو تجѧار يأي حرفѧة أو نشѧاط صѧناع سѧرية إفشѧاءلتقديم معلومѧات تѧؤدي الѧى   -جـ
 اتعارضѧمأي منھѧا  سѧرية إفشѧاءتجاريѧة أو معلومѧات يكѧون  أو طريقة يمھنسر 

  .مع النظام العام
  

  )والعشرون ثامنةالالمادة ( 
  

 أعضاء البعثات الدبلوماسية والمسئولين القنصليين 
  

البعثات الدبلوماسية أو  لأعضاءة بالامتيازات الضريبي الإخلاللا يترتب على ھذه الاتفاقية 
  .المقررة بموجب القواعد العامة للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة الوظائف القنصلية

  
  )والعشرون تاسعةالالمادة ( 

  

  ملحق الإتفاقية
  

  .من ھذه الإتفاقية ألا يتجز يعتبر الملحق المرافق جزءاً 
  

  
  )ثلاثونال المادة(

  

   اقيةالاتفسريان 
  

تسري ھذه الاتفاقية في اليوم الثلاثون بعد التاريخ الذي يتم فيه تبادل المذكرات الدبلوماسية التي 
تشير إلى اكتمال الإجراءات القانونية الداخلية اللازمة لسريان ھذه الاتفاقية في كل دولة متعاقدة 

  :و حينئذ تكون ھذه الاتفاقية نافذة وفقاً لما يلي
  
 :  في سلطنة عمان  - أ

على المبالغ المدفوعة أو المضافة في : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع  -١
من اليوم الأول من شھر يناير الذي يلي مباشرة تاريخ سريان ھذه  اعتباراالحساب 
  . الاتفاقية

اعتباراً من اليوم الأول  تبدأعن أي سنة ضريبية : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  -٢
   . لذي يلي مباشرة تاريخ سريان ھذه الاتفاقيةمن شھر يناير ا

  

في بروناي دار السلام، فيما يتعلق بالدخل الѧذي يѧتم الحصѧول عيѧه خѧلال السѧنة الضѧريبية   -ب
التѧѧي تبѧѧدأ إعتبѧѧارا مѧѧن اليѧѧوم الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير الѧѧذي يلѧѧي مباشѧѧرة تѧѧاريخ سѧѧريان ھѧѧذه 

  . الاتفاقية
  



 
٢٧

  )ونالثلاثــ الحادية و المادة( 
  

  الاتفاقية ءإنھا
  

سѧѧارية لحѧѧين إنھائھѧѧا مѧѧن قبѧѧل إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، ويجѧѧوز لأي مѧѧن تظѧѧل ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة 
 كتابѧѧة الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية بإخطѧѧار إنھѧѧاء يوجѧѧه

بعѧد انقضѧاء خمѧس  أي سѧنة ميلاديѧةاليوم الثلاثين من شھر يونيѧو فѧي في أو قبل  الأخرى للدولة
الاتفاقية ؛ وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھѧذه الاتفاقيѧة كمѧا السنة التي سرت فيھا ھذه  سنوات من

    -:يلي 
  
 : في سلطنة عمان   - أ

 فѧيعلى المبѧالغ المدفوعѧة أو المضѧافة : فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع  -١
لسѧنة الميلاديѧة التاليѧة مباشѧرة الحساب اعتباراً من اليѧوم الأول مѧن شѧھر ينѧاير فѧي ا

 .للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية
  
  
  
  

عѧن أي سѧنة ضѧريبية تبѧدأ اعتبѧاراً مѧن اليѧوم الأول : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  -٢
من شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشرة للسنة التѧي تѧم فيھѧا توجيѧه الإخطѧار 

 . بإنھاء الاتفاقية
  

  :في بروناي دار السلام  - ب
بالدخل الذي يتم الحصول عليه خلال السنة الضريبية التي تبدأ اعتبارا من اليوم فيما يتعلق 
و  لسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقيѧةالذي يلي مباشرة ان شھر يناير الأول م

 . ةالسنوات اللاحق
 

بѧالتوقيع علѧى  ا مѧن قبѧل حكومتيھمѧاالمخولة لھمѧ السلطةجب لما تقدم قام الموقعان أدناه بمو إثباتا
 .ھذه الاتفاقية

  

مѧن   م          ٢٠٠٨فبرايѧر  ٢٥ قافѧالمو ھѧـ١٤٢٩صѧفر  ١٨ فѧي يѧوم  مسѧقط في مدينة حرر
ة ـلكѧل منھѧا حجيѧواللغѧة الإنجليزيѧة و ةالمالاويѧلغѧة الوباللغة العربيѧة أصليتين متطابقتين نسختين 
يعتѧـد بѧالنص المعѧد  المѧالاويوبѧين النصѧين العربѧي  التفسѧير علѧى لاخѧتلافوفي حالѧة امتساوية 

  ٠باللغة الإنجليزية 
  
  
  
  
  
  
  



 
٢٨

  حكومة عـن  حكومة نـع
  صاحب الجلالة سلطان       ان         ـة عمـسلطن

  بروناي دار السلام
  



 
٢٩

  ملحق الاتفاقية
  

  بين حكومة سلطنة عمان
  ي دار السلامو حكومة صاحب الجلالة سلطان برونا

  لتجنب الازدواج الضريبي و منع التھرب الضريبي 
  بالنسبة للضرائب على الدخل

  
عنѧѧد التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان و حكومѧѧة صѧѧاحب الجلالѧѧة سѧѧلطان 
بروناي دار السلام لتجنب الازدواج الضريبي و منع التھѧرب الضѧريبي بالنسѧبة للضѧرائب علѧى 

موقعان أدناه على الأحكѧام التاليѧة و التѧي تشѧكل اتفق ال ")الاتفاقية"إليھا فيما بعد ب  يشار(الدخل 
   -:جزءا لا يتجزأ من الاتفاقية

  
بالاتفاقية، يعتبѧر صѧندوق الاحتيѧاطي العѧام ) المقيم( ٤من المادة ) ١(بالإشارة إلى الفقرة  -١

ھѧي المالكѧة المسѧتفيدة  للدولة بسلطنة عمان و الذي تتولى إدارته حكومѧة سѧلطنة عمѧان و
  .منه مقيماً بسلطنة عمان لأغراض ھذه الاتفاقية

  
أن تقوم سلطنة من الاتفاقية بصفة تامة في سلطنة عمان إلى ) ٢٥(لن تطبق أحكام المادة  -٢

المطبقة علѧى المشѧروعات التѧي تباشѧر أنشѧطة  الضريبة ا بين معدلاتعمان بالتنسيق فيم
  .في سلطنة عمان

  
كومتيھما بالتوقيع علѧى حم قام الموقعان أدناه بموجب السلطات المخولة لھما من قبل أثباتا لما تقد
  .ھذا الملحق

  
مѧن  م           ٢٠٠٨فبرايѧر  ٢٥ قافѧالمو ھѧـ١٤٢٩صѧفر  ١٨ فѧي يѧوم  مسѧقط في مدينة حرر

ة ـيѧلكѧل منھѧا حجواللغѧة الإنجليزيѧة و ةواللغѧة المالاويѧباللغة العربيѧة أصليتين متطابقتين نسختين 
يعتѧـد بѧالنص المعѧد  والمѧالاويوفي حالѧة الاخѧتلاف علѧى التفسѧير بѧين النصѧين العربѧي متساوية 

  .باللغة الإنجليزية
  
  
  
  

  عـن حكومة  حكومة نـع
  صاحب الجلالة سلطان       ان         ـة عمـسلطن

  بروناي دار السلام
  


